
Jakub Atarsia

ředitel zahraniční kanceláře 

CzechTrade Maroko

CESTA K ÚSPĚŠNÉ 

EXPANZI DO AFRIKY

MAROKO



Obsah

1. SPOLUPRÁCE S CZECHTRADE MAROKO

2. OBECNÉ INFORMACE O MAROKU

3. EKONOMICKÉ UKAZATELE

4. OBCHODNÍ VZTAHY S ČESKOU REPUBLIKOU

5. SWOT ANALÝZA

6. MAROCKÉ BEZCELNÍ ZÓNY

7. AKTUÁLNÍ PŘÍLEŽITOSTI V MAROKU



Spolupráce s kanceláří

CZECHTRADE MAROKO

– OZV – Ověření zájmu o výrobek nebo službu

– Dvouetapová asistenční služba (Long / Short)

• Stanovení cílové skupiny – kdo je Váš typický obchodní 

partner?

• Vyhledání maximálního množství firem/potenciálních obch. 

partnerů

• Klient seznam posoudí a vybere ty nejrelevantnější protějšky –

Short List

• Oslovovací email / Telefonické oslovení / Osobní návštěva a 

prověření partnera

• OSOBNÍ NÁVŠTĚVA ČESKÉ FIRMY JE NUTNÁ!



Spolupráce s kanceláří

CZECHTRADE MAROKO

– Základní i detailní průzkum trhu dle zadání

– Realizace společné účasti na veletrzích (Siema Food Expo, SIB 

Maroko, SIAM apod.) 

– Podnikatelské/oborové mise do teritoria (Elektro mise, Horeca

mise aj. ve spolupráci s partnery)

– Zajištění logistiky a doprovod při služební cestě do Maroka

– Prověření marockého partnera

– Asistence přizpůsobená na míru… např. zastoupení na veletrhu

Veškeré projekty s ohledem na kapacitu ZK



• strategicky umístěné spojení
Evropy, Afriky a Blízkého východu

• rozsáhlá vládní opatření k 
modernizaci a rozšíření
infrastruktury

• jedná se o středně rozvinutou
ekonomiku se stabilním růstem se 
stává atraktivním místem pro 
zahraniční investice

Základní informace

MAROKO



5 64 54
kontinentů zemí kanceláří



Základní informace
MAROKO

Rozloha / Členění 710 850 km2 (včetně Sahary) , 3 500 km pobřeží

Počet obyvatel 34 mil. obyvatel / 40 mil. v roce 2030,  

Územně-správní rozdělení konstituční monarchie, královská dynastie od 16. st.

Největší město Casablanca 4,65 mil. obyvatel (64% obyvatel ve velkých městech)

Jazyk darija / francouzština

Náboženství 98, 5% muslimové,1% křesťané, 0,5%  židé



Základní ekonomická data
Makroekonomické údaje

2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj HDP (%) 1 3,1 2,9 -7,2 7,9 1,1

Inflace (%) 1 1,8 0,3 0,7 1,4 6,7

Nezaměstnanost (%) 1 9,2 9,2 11,1 10,5 10,5

Kurz MAD/CZK 2,382 2,392 2,422 2,412 2,223

Zdroje: WORLD BANK - Morocco, kurzy.cz

1 – World Bank Data, 2 – kurz CNB k 31.12. daného roku, 3 – kurz CNB k 8.12.2023



ASOSCIAČNÍ DOHODA MAROKO - EU

Vstoupila v platnost v roce 2000

Vytvořena zóna volného obchodu mezi EU a Marokem Strategické umístění u brány do Evropy

Dohoda zahrnuje tyto oblasti:

- Obchod: Odstraněny CLA na většinu zboží. Odstraněno dvojí danění. EU je největším obchodním 

partnerem Maroka. Maroko je 17. největším obchodním partnerem EU

- Investice: Ochrana investicím podniků z EU v Maroku

- Služby: Liberalizace obchodu se službami mezi EU a Marokem 



OBCHODNÍ 
VZTAHY S 
ČESKOU 
REPUBLIKOU

• Růst vzájemné obchodní výměny od roku 2010.

• ČR má dlouhodobě kladnou obchodní bilanci s Marokem.

• Maroko je 2. nejdůležitějším obchodním partnerem ČR v Africe.

• Od roku 2007 přebytková obchodní bilance pro ČR.

• Progresivní vývoj českého exportu, zejména v oblasti plastů, kaučuku, 

papíru, elektroniky a vozidel.



ČESKO-MAROCKÉ VZTAHY

MEMORANDUM 2023

• Zásadní posun v rámci česko-marockých vztahů díky vyjádření podpoře 

marockému autonomnímu plánu předloženému v roce 2007 k otázce území 

Západní Sahary.

• Spolupráce v  obranném průmyslu, zdravotnictví, vodním hospodářství, automobilovém 

průmyslu, digitalizaci, cestovním ruchu, těžebním průmyslu, obnovitelných zdrojích 

energie, zemědělství a potravinářském průmyslu.

• Česko projevilo solidaritu s Marokem po zemětřesení v září 2023 uvolněním 5 milionů 

korun humanitární pomoci pro postižené oblasti.



Obchodní bilance CZ - MA

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze Jednotka: miliony CZK 

2018 2019 2020 2021 2022

EXPORT 1 8 730 9 920 7 840 7 590 10 890

IMPORT 1 4 870 4 820 5 260 5 480 7 590

SALDO 1 - 3 860 - 5 100 - 2 580 - 2 110 - 3 300

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&pvo=VZO06-NP-A&skupId=2908&katalog=32935&&v=v151__CZEM__5584__PH&str=v151&kodjaz=203


w w w . c z e c h t r a d e . c z

SWOT 

analýza 

Maroko 

(S) Silné stránky
- Mladá a rostoucí populace

- Strategická poloha

- Bohaté přírodní zdroje

- Rostoucí ekonomika 

(W) SLABÉ STRÁNKY
- Nízká úroveň produktivity

- Velké rozdíly ve společnosti

- Byrokracie

- Celní procedury 

(O) Příležitosti
- Rozvoj služeb

- Možnost zahraničního 
kapitálu

- Podpora v rozvoji regionů

- Investice do výzkumu a 
vývoje

(T) Hrozby
- Nestabilita v regionu

- Klimatické změny

- Konkurence ze strany jiných 
zemí

- Emigrace mladých lidí



MAROCKÉ BEZCELNÍ ZÓNY

Tangier Free Zone

1. Strategické umístění u brány do Evropy

2. Nabízí služby a marketingový model, 

včetně skladů připravených k použití

3. Všeobecná zóna zahrnující letecký 

průmysl, textilní průmysl, zemědělsko-

potravinářský průmysl, logistiku a služby

4. Přiléhá k mezinárodnímu letišti v 

Tangeru a přitahuje vysoce kvalifikované 

pracovníky + Tanger Med přístav



MAROCKÉ BEZCELNÍ ZÓNY

Atlantic Free Zone

1. Nachází se mezi Tangerem a Rabatem

2. Jedna z největších afrických platforem pro 

vyvážející společnosti

3. Rozšiřování s cílem uspokojit vysokou poptávku

4. Atraktivní pro nadnárodní společnosti, zejména v 

automobilovém a elektronickém odvětví

5. Strategická poloha mezi Rabatem a Casablankou, 

dobré dopravní spojení



MAROCKÉ BEZCELNÍ ZÓNY

Technopolis Rabat

1. Strategicky výhodná poloha v blízkosti 

hlavního města Rabatu

2. Ideální pro exportně orientované společnosti

3. Blízkost dálniční osy a dvou hlavních letišť

4. Bohaté lidské zdroje s 

konkurenceschopnými výrobními náklady



MAROCKÉ BEZCELNÍ ZÓNY

Midparc Casablanca

1. Zaměření na letecký a kosmický průmysl

2. Centrum pro obranný, bezpečnostní, lékařský a 

vestavěný elektronický průmysl

3. Strategická poloha v blízkosti mezinárodního 

letiště Mohameda V. s vynikajícím logistickým 

spojením

4. Konkurenceschopná místní pracovní síla -

dobře vyškolená a nákladově efektivní

5. Pro firmy jsou k dispozici dotace na školení



Úspěchem Českých výrobků jsou především 

řešení s přidanou hodnotou a produkty a služby 

doplňující vysokou poptávku místní populace.

Aktuální

příležitosti

― MISTROVSTVÍ SVĚTA VE FOTBALE 2030 

― Energetika a Těžba

― Potravinářství / Zemědělství 

― Infrastruktura / Dopravní infrastruktura

― ICT, Cybersecurity, Smart Cities

― Stavebnictví



AKTUÁLNÍ PŘÍLEŽITOSTI
MISTROVSTVÍ SVĚTA VE FOTBALE 2030

• Maroko, Španělsko a Portugalsko získaly pořadatelství Mistrovství světa ve fotbale v 

roce 2030.

• Maroko, vybrané jako pořadatelská země, nabízí ekonomické příležitosti v pohostinství, 

stavebnictví, HORECA, stavebnictví, dopravní infrastruktura, IT řešení, elektro sektor.

• Očekává se, že Mistrovství světa přinese do regionu 100 miliard dolarů a vytvoří 250 

000 nových pracovních míst.

• Fotbalové mistrovství není jen o sportu, ale také o nastartování nové mezinárodní 

obchodní spolupráce pro české firmy.



Energetika a 
Těžba
V Maroku se nachází největší solární elektrárna na světě

– Do roku 2030 52% energie z obnovitelných zdrojů

– Většina energie - solární

– Dodávání elektrické energie do UK podmořskými kabely

– Největší naleziště fosfátů na světě. Strategické suroviny.

– Příležitosti:

• výrobní i rozvodné/distribuční části, transformátory a další komponenty

• úložiště a záložní systémy, baterie

• produkty a služby snižující energetickou spotřebu

• dodávky těžařské techniky a technologií ; výstavba a dodávky zařízení a komponentů



Potravinářství / 
Zemědělství

– Ovoce a zelenina: Maroko si pěstuje drtivou většinu plodin. Vývoz do 

zahraničí.

– Odklon od tradičních trhů Francie, Španělska. Velké zastoupení 

Polsko a Turecko

– Příležitosti: Cereálie, sušenky, konzervovaná zelenina, granule, 

čokoládové výrobky

– Příležitosti: BIO potraviny, nízkokalorické, bezlepkové, apod.

– Příležitosti v HORECA sektoru

– Halal certifikace můžeme se setkat s požadavkem, ale není podmínkou 

– Etikety v Arabštině!

– Přesah do ostatních zemí regionu – výstavy + oborové mise

– Zemědělství největší podíl na HDP

– Příležitosti v zemědělství: zaměřit se na „smart zemědělství“. Boj proti 

klimatickým změnám!

– SIEMA FOOD EXPO 1-3.10.2024 ; zemědělci SIAM 22-28.4.2024



Dopravní infrastruktura
Hlavní město:

Jeruzalém / Tel Aviv?

– Velmi rozvinutá dálniční a silniční síť

– Modernizace a navýšení kapacit současných tratí

– Výstavba tratí nových – rychlotraťe Tanger – Agadir (1 500km z 3 800)

– Příležitosti: Elektrifikace, zabezpečení

– Příležitosti: Rozvoj městské kolejové dopravy

– Příležitosti: Stavba přístavů a modernizace letišť (Tanger, Rabat, Casablanca)

Prudký rozvoj železniční infrastruktury



Stavebnictví

Rychle rostoucí sektor – 12% HDP

– Tento sektor bude prudce růst: MS ve Fotbale

– Stavba hotelů, stadionů, komerční prostory, 

– Stavba univerzit a nemocnic, finanční centra

– Příležitosti: Stavební technika, Stavební výtahy

– Příležitosti: Vybavení budov / hotelů (luxusní)

– Příležitosti: Elektrifikace budov, Smarthome

– Příležitosti: Software

– Královské projekty



- Smart Cities

- Aerospace

- Plan Maroc Numérique, Smart City Master Plans, Smart City Hubs

- Elektro sektor - Rozvoj veřejného osvětlení, Dodávky elektro zařízení (rozvaděče, kabely, 

tranformátory), Bezdrátové technologie. Úspěšná elektro mise 2023

- Využití aerospace zóny v Casablance. Dodávky komponentů. Sídlí zde 

pobočky velkých firem jako Airbus, Boeing, GE

- Vodohospodářství - Výstavba odsolovacích zařízení, Recyklace odpadních vod 



Desatero obchodování s Marokem

Je nutné přesvědčit marockého 

partnera, že vaše nabízené zboží 

nebo technologie je to nejlepší na 

světě, a to i cenově.

!! Není možné se spoléhat na 

internet a dělat obchod od stolu !!

O Maroku existuje mylná 

představa – podle zkušenosti 

z turistického byznysu lidé 

očekávají, že zde všechno 

funguje podobně jako v Evropě



Připravte se na jednání

Dnes o Maroko usilují nejen firmy 

z Evropy, ale i z Asie a USA

Nutnost vědět předem přesně 

co chci

Buďte trpěliví



Respektujte místní kulturu

Udělejte si průzkum trhu a 

nastudujte si něco o Maroku

Buďte optimistický



w w w . c z e c h t r a d e . c z

Akce

2024 

Výstava Termín

Horeca mise 21- 23. 2. 2024

SIAM zemědělský veletrh 23. - 28. 4.2024

GITEX Africa – IT, ICT, Start Up 29. – 31. 5. 2024

Siema Food Expo 1. – 3. 10. 2024

SIB stavební veletrh / Stavební mise 20. – 24. 11. 2024



Jakub Atarsia
ředitel zahraniční kanceláře CzechTrade Maroko

E-mail: jakub.atarsia@czechtrade.cz

Tel.: +212 764 081 884

CzechTrade

czechtrade

czechtradeofficial3990

design.centrum

DĚKUJI ZA POZORNOST!


